
                                                                                                                             

Pag. 1/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n.  80 AU – 2022 – del 07/12/2022 

Oggetto: interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nell’ambito della predisposizione del piano nazionale 

per la ripresa e la resilienza: “Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto 

Musuri – Comune di Illorai - CUP C29I20000100002. Adozione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali” 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8; 

• Decreto ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016” e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato conferito l'incarico di 

Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. all'Avv. Luca De Angelis; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 56/45 del 13.11.2020 avente ad oggetto: “Finanziamenti per la 

progettazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in aree perimetrate del PAI” capitolo 

SC08.8242 (Missione 09 - Programma 01 – Titolo 2) – Esercizi 2020, 2021 e 2022; 

• il Regolamento organizzativo approvato con determinazione dell’A.U. n. 5 del 29/01/2021; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 14.12.2020, con la quale sono regolati i rapporti tra l’Assessorato ai Lavori 

Pubblici - Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche e la società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l., in 

relazione all'attuazione dell’intervento in oggetto. 

CONSIDERATO che la suddetta Delegazione Amministrativa individua la Società Opere e Infrastrutture della 

Sardegna quale stazione appaltante che provvede allo svolgimento di tutte le attività propedeutiche alla 

progettazione, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, alla verifica dello stesso nonché al monitoraggio 

programmato e alla rendicontazione della spesa; 

RICHIAMATO in particolar modo l’art. 9 “Parere di coerenza con la programmazione regionale” 

PREMESSO CHE 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 37 del 11.12.2020 l’ing. Alessia Frau è stata nominata 

responsabile unico del procedimento ovvero responsabile di progetto per l’intervento in oggetto; 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 37 del 07/05/2021 è stato affidato il servizio tecnico di 

progettazione alla R.T.P. Leonardo C.E. per l’ingegneria e l’architettura (Mandataria) - Project Partners 

Consulting Engineers, Studio Majone Ing.ri Ass.ti, Dott. Geol. Mauro Pompei, Dott. Agr. Valerio Boi, 

Dott.ssa Archeol. Cristiana Cilla (mandanti). 

• In data 13.09.2021. è stato sottoscritto tra le parti il relativo contratto P.A. 04/2021 – Lotto 2 

• In data 14.09.2021 si è proceduto a dare avvio al servizio, giusto verbale sottoscritto dalla RUP e dalla RTP 

progettista in pari data. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


                                                                                                                             

Pag. 2/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

• In data 25.03.2022 con nota PEC. Prot. 241E è stato consegnato il fascicolo componente la DOCFAP 

dell’intervento in oggetto.  

• Con nota 241E del 25.03.2022 è stata consegnata dalla RTP progettista la DOCFAP e successivamente in 

data 11.04.2022 è stato indetto un tavolo tecnico per la disamina della DOCFAP presentata dalla RTP 

progettista al quale hanno partecipato: 

− Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI) 

− Opere e infrastrutture della Sardegna  

− Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna 

− Servizio del Genio civile di Sassari (GCS) 

− Comune di Illorai 

− RTP Leonardo e più - progettisti 

• in data 27.04.2022 si è svolto un incontro tra l’Ente finanziatore in indirizzo e la società scrivente, sono 

stati individuati elementi critici per i quali sono state richieste alla RTP progettista integrazioni e 

chiarimenti; 

• in sede di elaborazione della DOCFAP è stata valutata l’incidenza economica per la realizzazione degli 

interventi necessari al raggiungimento degli obiettivi prefissati nel DIP, tale valutazione conclude con un 

incremento sensibile del costo stimato dell’opera, dovuto in particolar modo dall’andamento del mercato 

ed alla tipologia degli interventi rilevatesi necessari; 

• con nota Prot. n.234U del 13.06.2022, le integrazioni richieste dal RUP e depositate dalla RTP Progettista 

in data 10.06.2022 prot. n. 392E, sono state consegnate al Servizio S.O.I, contestualmente al verbale di 

verifica della documentazione ed alla richiesta di indicazioni per il proseguo dell’intervento, stante le 

criticità rilevate. 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n. 58 del 15.09.2022 sono state autorizzati i seguenti maggiori 

servizi ai sensi dell’art.106, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016: 

− Esecuzione del rilievo dell’alveo naturale del Rio Furzagamanna e dei canali tombati all’interno 

del centro abitato secondo le indicazioni specificate nella relazione tecnica di Perizia di variante 

allegata. 

− Redazione delle carte di pericolosità idraulica ante e post interventi proposti (RF1 - Captazione 

Acque. + RF2.a – Galleria idraulica di by-pass del centro abitato e Stombamento del canale 

interrato, previa delocalizzazione degli edifici e delle infrastrutture esistenti), secondo le 

indicazioni specificate nella relazione di Perizia. 

• Con nota prot. 707 del 25.11.2022 ed integrazione del 28.10.2022 prot. 721, è stata depositata dalla RTP 

progettista la documentazione richiesta, inviata a seguito di istruttoria da parte del RUP, al Servizio opere 

idriche e idrogeologiche (SOI) con prot. 458U. del 16.11.2022. 

DATO ATTO che in data 25.11.2022 veniva depositata, da parte della RTP progettista la DOCFAP_REV1 al prot. 

831E, aggiornata secondo i rilievi dell’alveo naturale del Rio Furzagamanna e dei canali tombati all’interno del 

centro abitato, il cui il fascicolo progettuale è costituito dagli elaborati tecnici di cui all’elenco allegato alla presente 

determinazione, firmati digitalmente dal progettista incaricato. 

RICHIAMATA integralmente l’istruttoria tecnica, a firma del RUP ing. Alessia Frau, di verifica di conformità del 

livello progettuale in oggetto finalizzata ad accertare la completezza della documentazione, la rispondenza del 

progetto alle specifiche tecniche di capitolato, nonché l’accertamento della valutazione oggettiva delle possibili 

soluzioni progettuali alternative, sotto il profilo qualitativo, anche in termini ambientali, nonché sotto il profilo 

tecnico ed economico, allegata alla presente e facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che la competenza all’adozione della Determina di indizione della procedura in oggetto è posta in 

capo all'Amministratore Unico quale organo di indirizzo; 



                                                                                                                             

Pag. 3/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

RITENUTO necessario procedere in merito 

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. di adottare il documento di fattibilità delle alternative progettuali predisposto dalla R.T.P. Leonardo C.E. 
per l’ingegneria e l’architettura (Mandataria) - Project Partners Consulting Engineers, Studio Majone Ing.ri 
Ass.ti, Dott. Geol. Mauro Pompei, Dott. Agr. Valerio Boi, Dott.ssa Archeol. Cristiana Cilla (mandanti) e 
sottoscritto dal responsabile del procedimento ing. Alessia Frau la quale a seguito di istruttoria tecnica ne 
ha verificato la conformità, accertando la completezza della documentazione, la rispondenza del progetto 
alle specifiche tecniche di capitolato, nonché l’accertamento della valutazione oggettiva delle possibili 
soluzioni progettuali alternative, sotto il profilo qualitativo, anche in termini ambientali, nonché sotto il 
profilo tecnico ed economico. 

2. di provvedere all’invio del presente atto agli organi competenti. 

3. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 
 
 
 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

 

 

ALLEGATI: 

Istruttoria Tecnica  


		2022-12-07T18:12:41+0100
	DE ANGELIS LUCA




